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چكیده
مفهوم اقتصاد مقاومتی که در ساليان اخير توسط مقام معظم رهبری به عنوان 
نجات بخش اقتصاد ملی معرفی شده است، خود مشتمل بر مفاهيم متعددی است. 
برای آنكه بتوان اين مفاهيم را به دستور کار سياستی تصميم گيران اقتصادی 
در کشور تبديل نمود، می بايست ابتدا روابط ميان اين مفاهيم و تقدم و تأخر 
ايشان روشن گردد تا مسير پياده سازی اين مفاهيم به ترتيب معلوم شده و به 
برنامه تبديل شود. بنابراين سؤال اصلی اين مقاله آن است که: »الگوی روابط 
ساختاری و پيش نيازی مفاهيم اقتصاد مقاومتی چگونه است؟« بدين منظور از 
روش تحليل مضمونی برای استخراج شبكه مضمون های مرتبط با اقتصاد مقاومتی 
از مجموعه بيانات مقام معظم رهبری و برای روشن شدن پيش نيازی ها و برقراری 
ارتباط ميان اين مفاهيم از روش الگو سازی ساختاری-تفسيری )ISM( به کمک 
نظرات خبرگان استفاده شد. يافته ها نشان گر آن است که اقتصاد دانش بنيان 
در بنيادی ترين لايه الگوی ساختاری-تفسيری اقتصاد مقاومتی قرار می گيرد 
و مفاهيم مديريت جهادی، خودکفايی، عدالت خواهی، درون زايی و استفاده از 
ظرفيت مردمی در لايه واسط قرار می گيرند تا در نهايت اقتصاد بدون نفت، 
تاب آوری اقتصادی، شفافيت و برون گرايی در منظومه اقتصاد مقاومتی حاصل 

گردند.
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1-مقدمه و بیان مسئله32
انقلاب اسلامی ايران از شكل گيری تا به امروز همواره با تحريم ها و مشكلات اقتصادی 
مواجه بوده است. هرچند بسياری از اين مشكل ها به دليل دشمنی کشورهای متخاصم 
يا اعمال تحريم ها و مسائلی ازاين دست بوده است، اما نبود تفكری يكپارچه و مبتنی بر 
ظرفيت های ايران اسلامی در مواجهه با مسائل و استفاده از ظرفيت های داخلی عاملی 

جدی در عدم پيشرفت اقتصادی کشور مبتنی بر برنامه های توسعه هست.
رهبر معظم انقلاب با مطرح کردن مفهوم »اقتصاد مقاومتی« در سال 1389 
برای اولين بار، گفتمان جديدی را در مديريت اقتصادی کشور ايجاد کرده اند و تأکيد 
داشته اند که اين مفهوم اقتصاد کشور را از معضلات بسياری رها خواهد کرد؛ زيرا دور 
زدن تحريم ها راه حلی موقتی است که نمی توان اقتصاد کشور را بر پايه آن بنا نهاد و 
تنها اتكا بر درون نظام است که راه حل کشور برای رها شدن از فشار تحريم ها برای 
هميشه است. )مقام معظم رهبری، 1389/6/16( هم چنين رهبر معظم انقلاب در سال 
95 نيز تحقق بخشيدن به اين اقتصاد را جزو يكی از سه اولويت اول کشور برشمردند. 

)مقام معظم رهبری، 1395/1/1(
مسئله ای که در اين ميان وجود دارد آن است که اقتصاد مقاومتی مفهومی تازه بنياد 
در ادبيات علمی و اقتصادی است و تصور دقيق و نظام مندی از اجزا، ابعاد و مؤلفه های 
آن وجود ندارد. درنتيجه سياست گذاران نمی دانند که برای دستيابی به اقتصاد مقاوم 
بايد از کجا آغاز نمايند. به عبارت ديگر اگرچه اين شناخت اجمالی از اقتصاد مقاومتی 
وجود دارد که مفاهيمی همچون: اقتدار، تاب آوری، دانش بنيانی، استقلال و غيره؛ در 
دل آن هست، اما ارتباط اين مفاهيم با يكديگر و تقدم و تأخر آن ها نسبت به همديگر 

روشن نيست تا بتوان مسير پياده سازی اقتصاد مقاومتی را به درستی ترسيم نمود.
به ديگر سخن، تاکنون مدلی در خصوص اقتصاد مقاومتی ترسيم نشده است که 
ارتباط ساختاری ميان مفاهيم گوناگون طرح شده را با يكديگر تبيين نمايد. هدف از 
نگارش اين مقاله آن است تا با احصا مجموعه مفاهيم طرح شده ذيل اقتصاد مقاومتی، 
مدلی ساختاری را تدوين نمايد که ارتباط ميان اين مفاهيم را ساختاربندی نموده و 

درنتيجه مسير پياده سازی اين سياست کلان را هموار نمايد.
درصورتی که اين روابط مدل سازی نشود، ممكن است سياست گذاران و مجريان 
سياست های اقتصادی با دو مشكل روبه رو شوند: اول آنكه به واسطه عدم توجه به تقدم 
و تأخر يا پيش نيازی در برنامه ريزی برای تحقق اقتصاد مقاومتی، عملكردشان عقيم 
مانده و ريشه نگيرد. دوم آنكه به واسطه عدم کلان نگری در روابط ميان مفاهيم بخشی 

از اجزای اقتصاد مقاومتی ناقص مانده و موردتوجه مناسب قرار نگيرد.
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در اين پژوهش پس از مرور تعاريف مجموعه مفاهيمی که حول محور اقتصاد 
مقاومتی طرح می شود، روش مدل سازی ساختاری متناسب با تعريف مسئله ارائه شده و 
با دستيابی به مدل ساختاری اين مفاهيم، پيشنهادهای سياستی استخراج گرديده است.

2- ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- تعریف مفاهیم و واژگان

همان طور که در بخش مقدمه از مقاله آمد، هدف از انجام اين پژوهش آن است که 
رابطه ساختاری ميان اين مفاهيم به دست آيد؛ اما در ابتدا تعريف هر يک از اين مفاهيم 

در ادامه ارائه خواهد شد.
2-1-1- اقتصاد مقاومتی

خوانش مقام معظم رهبری از اقتصاد مقاومتی خوانشی متفاوت از اقتصاد رياضتی و يا 
ازاين دست مفاهيم است که در ادبيات مرسوم اقتصادی تعريف می شود. مقام معظم 
رهبری در تعريف اقتصاد مقاومتی می فرمايند: »اقتصاد مقاومتی معنايش اين است که 
ما يک اقتصادی داشته باشيم که هم روند رو به رشد اقتصادی در کشور محفوظ بماند، 
هم آسيب پذيری اش کاهش پيدا کند؛ يعنی وضع اقتصادی کشور و نظام اقتصادی 
جوری باشد که در مقابل ترفندهای دشمنان که هميشگی و به شكل های مختلف 
خواهد بود، کمتر آسيب ببيند و اختلال پيدا کند.« )مقام معظم رهبری، 1391/06/02(

»اقتصاد مقاومتی فقط جنبه ی نفی نيست؛ اين جور نيست که اقتصاد مقاومتی 
معنايش حصار کشيدن دور خود و فقط انجام کارهای تدافعی باشد؛ نه اقتصاد مقاومتی 
يعنی آن اقتصادی که به يک ملت امكان می دهد و اجازه می دهد که حتّی در شرايط فشار 
هم رشد و شكوفايی خودشان را داشته باشند.« )مقام معظم رهبری، 1391/07/18(

»اقتصاد مقاومتی يعنی آن اقتصادی که در شرايط فشار، در شرايط تحريم، در 
شرايط دشمنی ها و خصومت های شديد می تواند تعيين کننده رشد و شكوفايی کشور 

باشد.« )مقام معظم رهبری، 1391/05/16(
درمجموع می توان گفت که اقتصاد مقاومتی از ديدگاه رهبری، اقتصادی است که 

دو ويژگی اساسی دارد: )ميرمعزی، 1391(
در برابر تهديدها و ترفندهای دشمن مقاوم است و کمتر آسيب می بيند.  •

تهديد را تبديل به فرصت کرده و در وضعيت تهديد رشد می کند.  •
2-1-2-تاب آوری

تاب آوری1 در يک نظام، به معنی آن است که نظام بتواند کارکردهای خود را باوجود 

1. resilience
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34
نوسانات محيطی انجام دهد)Martin, et.al, 2011( »تاب آوری در چهار دهه گذشته به نحو 
وسيعی توسط رشته های گوناگون علمی به کار گرفته شده است. علاوه بر روان شناسی، 
کاربرد اين واژه را می توان در علوم سياسی، مديريت بازرگانی، جامعه شناسی، تاريخ، 
مديريت و برنامه ريزی بحران، برنامه ريزی شهری و توسعه بين الملل يافت. اين استفاده 
به آن نيست.  يا پشتوانه نظری مربوطه  به معنای يكسانیِ مفهوم  مشترك هرگز 
کاربردهای گوناگون، روش ها و روش شناسی های متفاوتی دارد. کاربرد اين مفهوم، 
به ويژه پس از بحران مالی 2008، در اقتصاد بيشتر شده است. به گونه ای که مجمع 
جهانی اقتصاد در پيوست سند گزارش مخاطرات جهانی 2013 خود، گزارش ويژه ای 
با عنوان ايجاد تاب آوری ملی در برابر مخاطره های جهانی منتشر کرده است.« )سيف 

لو، 1393(
تاب آوری اقتصادی نشان می دهد که چگونه يک اقتصاد کوچک می تواند با اتخاذ 
سياست های مناسب به يک سطح نسبتاً بالايی از توليد ناخالص داخلی )GDP( برسد؛ 
به عبارت ديگر، عملكرد اقتصادی نسبتاً خوب تعدادی از کشورهای کوچک علی رغم 
اندازه کوچک اقتصاد آن ها و آسيب پذيری ذاتی اقتصادشان؛ با تدوين سياست های غلبه 
)Briguglio, et.al, 2008( .بر عواقب نامطلوب از آسيب پذيری اقتصادی ناشی شده است

2-1-3-دانش بنیانی
اقتصاد دانش بنيان1، نظام اقتصادی است که در آن علم و دانش منشأ اصلی کسب 
ثروت برای جامعه باشد. در دو دهه ای که گذشت، به طور خاص در طول دهه گذشته، 
اقتصاددانان به صورت سيستماتيک شروع به نظريه پردازی، اندازه گيری و فرضيه آزمون 
در اقتصاد دانش بنيان کردند. اين به صورت کاملًا مشهود در انواع شغل ها، ثروت های 
جديد، محصولات تازه و ارتباطات تجاری بديع هويداست. اين ها همه نشئت گرفته از 

)Harris, 2001( .ويژگی های فراگير دانش بنيان بودن است
 در اقتصاد دانـش بنيان، توليد، توزيع و کاربرد دانش و اطـلاعات، عـامل و محرك 
اصلی رشد اقتصادی، توليد ثروت و اشتغال در تمامی فعاليت های اقتصادی است، 
فرايندهای خلق و ايجاد دانش، فراگيری و اکتساب آن، پخش و اشاعه و کاربرد عملی 
آن بايد به دقت برنامه ريزی شود تا بازخورد بين فرايندهای مذکور، پيشرفت اقتصاد 

دانش بنيان را تـضمين کند. )معمار نژاد، 1384(
2-1-4-درون زایی

در نيمه دوم دهه 1980 به دنبال بهبود فعاليت های اقتصادی، دنيا شاهد اوج گيری 
نظريه های تجارت خارجی و رشد اقتصادی شد که ريـشه ايـن بـحث ها در حوزه 
1. Knowledge Based Economy
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نظريه های تجارت خارجی از شـاخص لئونتـيف نشئت گرفته که طی آن مزيت ها را نه 
ازنظر موقعيت طبيعی ايستا بلكه ازنظر موقعيتی پويا تعريف می کند. نظريه های رشد 
اقتصادی هم که در ايـن دوران دسـتخوش پيـشرفت های قابل توجهی بود، خود را در 
قالبی جديد به نام » نظريه های رشـد درون زا1« معرفی می کند. در حقيقت مدل های 
رشد درون زا به سمت پيوند دادن نظريه تجارت خارجی و رشد اقتصادی حرکت 
می کنند. مدل های رشد اقتصاد درون زا بـه طور اتـفاقی و تصادفی پديد نيامده اند بلكه 
نشئت گرفته از کارهای بی شمار اقتصاددانانی اسـت که از زمان آدام اسميت به بعد 
هستند و پيشرفت در مطالعات رشد درون زا بيانگر نارضايتی از آثار رشد سو لو بود 
که مـی توان بـه بـازده فزاينده نسبت به مقياس کالدور2، آموزش حين کار ارَو3، نقش 

سرمايه انسانی اوزاوا4 اشـاره کـرد. )مرادی و همكاران، 1384(
نـظريه های رشد درون زا بهترين راه هم گرايی و کاهش شكاف بين اقتصادهای 
ضعيف و قوی را روی آوردن بـه تـوليد عـلم و دانش می دانند. برای دستيابی به اين 
مهم نه تنها تخصيص مداوم و فزاينده منابع به اين بـخش لازم است، بلكه زيرساخت های 
لازم برای بهره برداری از آن بايد فراهم گردد و اين وظيفه دولت است. )خليلی عراقی 

و همكاران، 1384(
در اقتصاد درون زا خام فروشی و وابستگی درست تلقی نمی شود و پيشرفت اقتصادی 
با رويكردهای پيچيده و مفيد که سبب پيشرفت علم و فنّاوری همراه با اشتغال زايی است 
در نظر گرفته می شود. اگرچه اين به معنای عدم توجه به صنايع مادر همچون صنعت 
نفت و معدن نيست بلكه برعكس بايد زنجيره توليد و تبديل اين دو کالا ارزشمند و 

استراتژيک را تكميل کرد.
2-1-5-اقتصاد بدون نفت5

از زمان پيدايش نفت در ايران وابستگی نظام اقتصادی ايران به فروش نفت خام 
سالانه افزايش پيداکرده است. اين نكته که موجب تبديل شدن اقتصاد ايران به اقتصاد 
تک محصولی6 شده است. برنامه سوم توسعه اقتصادی،  اجتماعی،  سياسی و فرهنگی 
کشور بر مـبنای صـادرات غيرنفتی استوار گرديده اسـت و همچنين بحث های موجود 
در ارتباط با حذف اقلام انـرژی و مـنابع طبيعی از ليست صادرات کشور و بالاخره لزوم 
شكوفايی اقتصاد کشور در بخش صادرات غيرنفتی و عـدم وابستگی کشور به اقتصاد 
1. Endogenous Growth Models
2. Kaldor
3. Arrow
4. Uzawa
5. The non-oil economy
6. Single-product economy
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تک محصولی، چنين به نظر مـی رسد کـه اقتصاد بدون نفت در حال سياست گذاری 

در ايران هست. )نعمتی زاده و همكاران، 1383(
صادرات نفت در کشورهای نفت خيز تأمين کننده نيازهای ارزی کشور و تأمين کننده 
اصلی مخارج دولت است. لذا برنامه ريزی توسعه در اين کشورها منوط به چنين 
درآمدهايی است و عدم تحقق درآمدهای از پيش تعيين شده می تواند قسمتی از 
برنامه های توسعه ای را تعطيل کند و در عمل اقتصاد را به نرخ رشد موردنظر نرساند. 
)کامفيروزی و همكاران، 1392( با توجه به اينكه در آينده نزديک مزيت رقابتی کشور 
درزمينه ی صـنعت نـفت از دست خواهد رفت و ميزان تـوليد نـفت کـفاف مصرف 
داخلی را نـيز نـخواهد داشت، پرداختن به مـوضوع اقتصاد بدون نفت و خروج از 
اقتصاد تک محصولی مهم و ضروری به نظر می رسد. )نعمتی زاده و همكاران، 1383(

2-1-6-اقتصاد مردمی1
اقتصاد ملی به مثابه يک سيستم جامع )کل( است کـه خود متشكل از سه خرده سيستم 
اصلی )اقتصاد مردمی، خصوصی و دولتی( است که بر هم تـأثيرگذار و از هـم تأثيرپذيرند 
و به عبارت بهتر، دارای روابـط متقابل می باشند. در اين صـورت، اقتصاد مردمی به عنوان 
يک خرده سـيستم اصـلی از اقتصاد ملی، نقش مؤثر و بااهميتی در جامعيت بخشيدن 
به نظام اقتصادی و توسعه آن خـواهد داشـت، خصوصاً اگر شرکت های تعاونی2 بـه 
رسـالت حـوزه به منزله مـراکز اقـتصادی مردمی و مطمئن برای تـأمين نـيازهای 
اقتصادی توده ها عمل کنند و اين نيازها را با شيوه های مناسب، ارزان، باکيفيت، سريع 

و آسان در دسترس هـمه قـرار دهند. )عباسی، 1380(
يک ارزش مهم اقتصاد مردمی، سالم سازی و بهسازی محيط اقتصادی جامعه است. 
به موجب بهره گيری از مديريت مشارکتی و اصل خودياری، کانون های اقتصاد مـردمی 
هـستند کـه يک جريان بالنده اقتصاد سالم را تشكيل داده اند. جريانی که مبارزه و 
پيشگيری از آلودگی های اقتصادی را )مانند احـتكار، گران فروشی، تورم، واسطه گری، 
دلال بازی و ...( در دسـتور کار خود قرار داده و به مثابه يک فلسفه و هدف بنيادی 

موردنظر دارد. )عباسی، 1379(
تجمع سـرمايه های انـدك برای تشكيل سرمايه کلان جهت خـدمت بـه شكوفايی 
اقتصاد کشور، سمت و سـوددهی به گردش سرمايه های مردم در راستای طرح ها و 
ابـتكارات اقـتصادی کلان کشور، گامی اساسی در بهبود شرايط اجتماعی و پيشرفت 
اقتصادی است که با اقتصاد مردمی محقق می شود. فرآيند توسعه و گسترش اقتصاد 

1. Public economy
2. Cooperation
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مردمی در زمـينه های: ايجاد اشتغال هرچه بيشتر، انجام فعاليت ها و خدمات اقـتصادی 
ارزان و باصرفه تر، رشد استعدادها و خلاقيت اعضا، توسعه روابـط عادلانه در فـعاليت های 
اقتصادی، توجه به رفع نيازهای واقعی مـحلی، ايجاد روحـيه سازندگی و نه مصرف گرايی، 
ارتقاء درآمدهای فردی و گروهی و بالطبع فراهم سازی شرايط زيست انسانی، چشم اندازی 

روشن و اميدوارکننده در پيش رو مـی گشايد. )محمدی، 1373(
2-1-7-اقتصاد برون گرا1

ايجاد اشتغال برای خيل بيكاران جامعه اعم از دانش آموختگان رشته های مختلف در 
سطوح آموزش عالی تا افراد کم تخصص و احياناً بی سواد از ضـروريات امـروز جوامع 
مختلف است. رقم بيكاری رو به افزايش است چراکه ازيک طرف سياست دولت ها در 
جهت کاهش تصدی گری دولت در عـرصه های مـختلف ازجمله حوزه اقتصادی است 
و از طرف ديگر بخش های غيردولتی از حمايت و پشتيبانی های مادی و مـعنوی 
بـرخوردار نـيست و کسب وکارهای کوچک و بزرگ با مشكلات زيادی ازجمله، عـدم 
سرمايه اوليه، عدم برخورداری از نيروی انسانی آموزش ديده و باتجربه، عدم ايجاد 
فرهنگ کارآفرينی و درجا زدن بين سنت های گـذشته کـارهای اقـتصادی و گذار 
به مرحله صنعتی و درمجموع ساختمند نشدن اقتصاد در بخش غـيردولتی مواجه 
است. در اين شرايط فعاليت های کارآفرينانه، می تواند به ايـجاد فـرصت های جـديد 
اقتصادی منجر شود. اين فرصت های جديد اقتصادی زمانی محقق می شوند که اقتصاد 
ايستا نباشد و در اقتصاد ايستا کارآفرينی به نابودی محكوم است. اقتصادی پوياست 
که می تواند تعادل در بازار جهانی و رونق کسب وکار را باعث شود. نگاه به اقتصاد پويا 
و تعادل حاصل از آن همان تعريف اقتصاد برون گراست. )هزارجريبی، 1384( اقتصاد 
برون گرا با اقتصاد باز دارای تفاوت های مشخصی هست و در اقتصاد برون گرا اکثر توجه 

)Xiang, 2004( .به پويايی و روش های سودآوری پروژه ها معطوف است
2-1-8-عدالت محوری2

عدالت محوری در اقتصاد برقراری پيشرفت گسترده و فراگير را در نظر دارد، به گونه ای 
کـه رفـتار اقتصادی موجب تخريب اصول، جامعه و محيط زيست نگردد. با رعايت 
موازين عدالت درزمينه ی اقتصادی، رقابت های خشن، بی مهار و بی حدومرزی که در 
اقتصاد بازار و اقتصاد آزاد مشاهده می شود، شكل نمی يابد و بهره برداری حريصانه و 
سودمحور از محيط زيست نـفی می گردد و شكاف طبقاتی و فاصله ی ناعادلانه ميان 
دهک های مختلف جامعه ايجاد نمی شود. با از بين بـردن و کـنترل شـكاف طبقاتی در 

1. Outward-oriented economy
2. Justice-orientation
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ميان گروه های مختلف اجتماعی، فاصله ميان سطح دسترسی به فرصت های برابر بـرای 
برخورداری از مـواهب طبيعی ميان مردم در يک نسل و نسل های مختلف در کشور 
از ميان می رود. عـدالت محوری در فعاليت های اقتصادی رعايت تعادل های طبقاتی، 
منطقه ای، قوميتی و بين نسلی است که ضمن پرهيز از رقابت های ناسالم و بی مهار 
رايج در اقـتصاد بـازار آزاد انـجام می شود. )شيرازی و همكاران، 1389( از سوی ديگر، 
توزيع عادلانه درآمد نقش مهمی در ايجاد رشد اقتصادی بلندمدت دارد که می تواند در 
)Talebi, et.al, 2014( .رفاه اجتماعی1 و اقتصاد عدالت محور در جامعه نقش ايفا کند

2-1-9-خودکفایی2
مفهوم خودکفايی اقتصادی را می توان با استقلال اقتصادی3 يكسان در نظر گرفت. فهم 
اقتصاد خودکفا با استفاده از مثال بخش کشاورزی مناسب تر خواهد بود. خودکفايی 
در توليد محصولات کشاورزی و داشتن مزارع خودکفا در توليدات کشاورزی از عناوين 
مهم اقتصاد خودکفاست. )بری، 1387( خودکفايی در مقابل وابستگی4 اقتصادی قرار 
می گيرد. کاهش وابستگی يعنی صحبت از کـاهش واردات، کاهش بايد از کالاهای 
مصرفی و واسطه ای شروع شود؛ زيرا در کشوری که سازنده کالاهای سرمايه ای نيست 
برای رشد و توسعه اقتصادی کشور، به واردات کالاهای سرمايه ای نياز خواهد بود و 
نتيجتاً در کاهش واردات، ورود کالاهای سرمايه ای از اولويت بيشتری برخوردار است؛ 
اما در گزينش کـالاهای سرمايه ای بـايد مراقبت کرد؛ نوعی کالاهای سرمايه ای وارد 
شود که قابليت بومی شدن و تلفيق و ادغام در فنّاوری مناسب داخلی را دارا باشد زيرا 
در غير اين صورت واردات کالاهای سرمايه ای متضمن وابستگی عميق تری است که 
رهايی از آن نيز مشكل تر خواهد بود. راه حل اساسی اين عدم وابستگی انتخاب و ايجاد 
صنايعی مستقل و ملی است که در جهت خودکفائی، استقلال اقتصادی کشور تلاش 
می کند. اين صنايع بايستی در ارتباط با بخش کشاورزی بوده و بتواند نيازهای واقعی 

اکثريت افراد جامعه را تأمين کند. )امينی، 1365(
2-1-10-مدیریت جهادی

مديريت جهادی را نوعی روحيه و فرهنگ مبارزه جويی و کنشگری آگاهانه، معنا و 
تفسير می کنند؛ معنايی که در فرهنگ اسلامی-ملی ما مصداق های فراوانی برای آن 
می توان برشمرد. )سلطانی، 1393( جهاد به عنوان يک پديده که بار فرهنگی در مكتب 
اسلام دارد، آنگاه که به عنوان صفت نوع خاصی از سازمان به کار می رود، فرهنگ سازمانی 
1. social welfare
2. Self-sufficiency
3. The economic independence
4. Dependence
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را تحت تأثير قرار می دهد. اين فرهنگ که می توان آن را فرهنگ جهادی ناميد، نيز 
به نوبه خود تأثير فراوانی بر مديريت آن سازمان دارد. )مرتضوی و همكاران، 1391( 
»مـديريت جـهادی هـمان کار و تلاش با نيت الهی و مبتنی بر علم و درايت است. « 

)هزاوئی و همكاران، 1393(
2-1-11-شفافیت

شفافيت1؛ افزايش جريان به موقع و قابل اعتماد اطلاعات اقتصادی، اجتماعی و سياسی 
توصيف می شود. )Vishwanath, et.al, 2001( نـاامنی اقتصادی به شرايط ناشی از فقدان 
شفافيت اقتصادی اطلاق می شود. )سيف، 1389( تخصيص بـهينه سرمايه برای شروع 
فعاليت های اقتصادی زمانی اتفاق می افتد که فعالان بازار اطلاعات معتبر، قابل اتكا، 
بی طرف و منصفانه ای در خصوص آثار اقتصادی مـعاملات در اخـتيار داشـته باشند. 
اطلاعات زياد منجر به افزايش اطمينان نمی گردد، بلكه اين شفافيت اطلاعات است 
که عدم اطمينان را کـاهش مـی دهد. شفافيت برای اقتصاد نـيز ضـروری است، زيرا 
باعث بهبود تخصيص منابع می گردد و به طور مستقيم با کارايی و رشـد اقـتصادی 
سروکار دارد. نقصان اطلاعات شفاف در بازار موجب افزايش هزينه معاملات و شكست 

بازار خواهد شد. )بولو و همكاران، 1392(

2-2-پیشینه پژوهش
به طورکلی می توان مقالات و پژوهش های انجام شده حول موضوع اقتصاد مقاومتی 

را به صورت زير طبقه بندی کرد:
1. پژوهش هايی که در آن سعی شده است نظامی مفهومی از اقتصاد مقاومتی ارائه 
شود. در اين دسته از مقالات سعی شده است تا تفسيری روشن از مفهوم اقتصاد 

مقاومتی ارائه شود.
2. دسته دوم پژوهش ها به بررسی نقش اقتصاد مقاومتی در عرصه ای اجتماعی 
پرداخته است. در اين دسته از پژوهش ها نقش و تأثير اقتصاد مقاومتی بر يک 
پديده اجتماعی همچون نظام اقتصاد سياسی جهان مورد تحليل قرارگرفته است.

3. دسته سوم از پژوهش ها به بررسی ابزارها و الزامات پياده سازی اقتصاد مقاومتی 
در کشور پرداخته است. عموماً در اين دسته از پژوهش ها به معرفی يک ابزار جهت 

تحقق اقتصاد مقاومتی در کشور پرداخته شده است.
2-2-1- دسته اول: مفهوم شناسی اقتصاد مقاومتی

همان طور که اشاره شد در اين دسته از پژوهش ها بيشتر به بسط مفهومی اقتصاد 

1. Transparency
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مقاومتی پرداخته شده است و سعی شده تبيينی از اقتصاد مقاومتی ارائه گردد. سيف 
در پژوهش نزديک ترين مفهوم برای توضيح اقتصاد مقاومتی را فنريت اقتصادی عنوان 
می کند و در توضيح اقتصاد مقاومتی، اقتصادی را مقاوم می داند که در صورت کارشكنی 
دشمن از رشد بازنايستاده و کمترين آسيب را ببيند. وی بيان می کند که برای دست يابی 
اقتصادی که بتواند در مقابل دشمنان از خود دفاع کرده و مقاوم بماند بايد هم زمان 
به چهار مؤلفه ی رشد اقتصادی، عدالت اقتصادی، ثبات اقتصادی و فنريت اقتصادی 
توجه شود. )سيف، 1391( هم چنين سيف لو در تحقيق ديگری تاب آوری را مفهومی 
محوری برای توضيح اقتصاد مقاومتی دانسته و اقتصاد مقاومتی را تلاشی فعالانه برای 

تاب آور کردن اقتصاد قلمداد کرده است. )سيف لو، 1393(
ميرمعزی نيز در پژوهش ديگری مفهوم اقتصاد مقاومتی را از منظر واضع آن 
يعنی مقام معظم رهبری تجزيه وتحليل کرده است و سعی کرده است تا با بررسی 
کليه بيانات مرتبط مقام معظم رهبری با موضوع اقتصاد مقاومتی شبكه مفهومی را 
کشف کند. وی عقيده دارد اقتصاد مقاومتی شكل خاصی از اقتصاد اسلامی است که 
در وضعيتی که دشمن حمله اقتصادی همه جانبه ای عليه حكومت اسلامی را رهبری 
می کند، به وجود می آيد. در اين حالت بايد روحيه جهاد در مردم و مديريت جهادی 
در مسئولين غالب شده تا بتوان تهديدها به فرصت ها بدل کرد. )ميرمعزی، 1392( در 
خصوص فشارهای وارده و از سوی دشمنان نظام اسلامی عباس آباد عربی و همكاران 
بيان می کنند يكی از راه کارهای مقابله با تهديدات اقتصادی چابک سازی سازمان ها 
و بنگاه های اقتصادی کشور است. )عباس آباد عربی و همكاران، 1393( در پژوهش 
ديگری تراب زاده و همكاران بيان  می کنند يكی از تهديداتی که از جانب دشمن ايران 
اسلامی را تهديد می کند، تحريم ها هستند که در الگوی اقتصاد مقاومتی علاوه بر 
آن که نبايد به منزله تهديد تلقی شوند بلكه بايد به منزله فرصت نگاه شوند چراکه زير 
فشار آن ها مـی توان راهبردهای اقتصاد مقاومتی را باقدرت و اجماع ملی همراه و 
پياده سازی آن ها را تسريع کرد. )تراب زاده و همكاران، 1392( به نظر می رسد با توجه 
به مقالات مرور شده در اين زمينه اقتصاد مقاومتی نوعی از اقتصاد است که در زمان 

جنگ اقتصادی معنا می يابد.
2-2-2- دسته دوم: بررسی نقش اقتصاد مقاومتی در پدیده های اجتماعی

درواقع در اين دسته بيان می کند که اگر اقتصاد مقاومتی به منصه ظهور رسيده و 
اجرايی گردد چه تأثيراتی را می تواند بر جامعه ايرانی و ارتباطات ايران و جهان بگذارد. 
در همين رابطه نوری ساری با روش تحليل هزينه-فايده به تحليل حفظ يا قطع روابط 
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اقتصادی ايران و انگلستان پرداخته است و نقش گفتمان اقتصاد مقاومتی را در اين 
موضوع بررسی کرده است. وی تشريح می کند که در شرايط کنونی و به دليل فشارهای 
بی حدوحصر کشور انگلستان و هزينه های زياد ناشی از مبادلات اقتصادی تنها راه 
برون رفت و حذف اين هزينه ها تكيه بر اقتصاد مقاومتی است. ازاين رو کشور ايران بايد 
علاوه بر ايجاد زيرساخت های اقتصاد مقاومتی در نوع روابط خود با لندن تجديدنظر 
نمايد. )نوری ساری، 1392(؛ اما اگر روابط ايران و لندن کم رنگ گردد می تواند ايران 
را دچار مشكلات فراوانی نمايد چراکه ساير کشورها و متحدان لندن نيز تحريم هايی 
را عليه ايران در نظر خواهند گرفت؛ يعنی مسئله ای که ايران به صورت کلان تر با آن 
روبه روست چگونگی برخورد ايران با اقتصاد جهانی است. آجيلی در پژوهشی بيان 
می کند که تكيه بر اقتصاد مقاومتی بايد تعامل ايران با ساير کشورها را در موضع قدرت 
قرار داده و برای ايجاد چنين موضعی ايران بايد درهم تنيدگی بيشتری با اقتصاد جهان 
داشته باشد تا موضع قدرت خود را تثبيت کند. وی بيان می کند ايران برای رسيدن به 
چنين جايگاهی بايد بر نقاط قوت و مزيت های نسبی خود تكيه داشته باشد. )آجيلی، 
1392( بدين منظور به نظر می رسد اقتصاد ايران نيازمند يک تغيير درونی بوده که 
لازمه چنين تغييری مديريت جهادی در بخش اقتصادی است که محوريت آن با اجرايی 

سازی مفاهيم اقتصاد مقاومتی است. )هزاوئی و همكاران، 1393(.
2-2-3-دسته سوم: پیاده سازی اقتصاد مقاومتی و ابزارهای آن

مسلماً اجرا و پياده سازی اقتصاد مقاومتی نيازمند نقشه راه و ابزارهايی جهت تحقق 
اين مكتب اقتصادی است اما تابه حال پژوهش های زيادی در اين مورد انجام نشده 
است. سيف در پژوهشی بيان می کند که برای تحقق اقتصاد مقاومتی سه گام اساسی 
بايد برداشته شود. گام اول توانمندسازی درونی اقتصاد خواهد بود که منجر به عدالت 
اقتصادی، سلامت و امنيت اقتصادی خواهد شد. در گام دوم پايدارسازی ذاتی اقتصاد 
صورت خواهد پذيرفت که منجر به خوداتكايی اقتصاد، فنريت و مردمی شدن اقتصاد 
خواهد شد و درنهايت و در گام سوم اقتصاد مقاومتی الهام بخش اقتصاد ديگر دول 
منطقه خواهد بود که از نشانه های آن دانش بنيانی، رشد پويا و نفوذ اقتصادی خواهد 

بود. )سيف، 1392(
تهديدات زيادی می تواند رودرروی يک نظام اقتصادی ايجاد شود. يكی از تهديدات 
جدی در عرصه اقتصاد، تهديد نوسانات بازار ارز خواهد بود که می تواند هزينه های زيادی 
را برای کشور ايجاد کند. يكی از راه کارهای کم کردن هزينه های احتمالی در چهارچوب 
مفهوم و رويكرد اقتصاد مقاومتی ارتقا و رقابت پذيری کالاها و خدمات توليدی در اقتصاد 
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کشور و هم چنين تنوع بخشی به محصولات صادراتی غيرنفتی است. )سيف و همكاران، 
1392( يكی از مهم ترين عوامل تحقق اقتصاد مقاومتی می تواند اجرايی سازی اقتصاد 
بدون نفت باشد. )کامفيروزی و همكاران، 1392( هم چنين )ابوالحسنی و همكاران، 
1392( و )ديانتی، 1393( نيز ابزارهايی ديگر را برای تحقق اقتصاد مقاومتی معرفی 

کرده و سعی کرده اند تا کارايی اين ابزارها را در فضای اقتصاد ايران توجيه نمايند.

روشکلمات کلیدیعنواننویسندگان)سال(

دسته اول: مفهوم شناسی اقتصاد مقاومتی

الگوی پيشنهادی اقتصاد مقاومتی سيف)1391(
جمهوری اسلامی ايران

فنريت اقتصادی، ريسک، الگوی 
راهبردهای  مقاومتی،  اقتصاد 

فنريت اقتصادی

تحليل 
مضمون

تراب زاده جهرمی، 
سجاديه، سميعی 

نسب)1392(

اقتصاد  مؤلفه های  و  ابعاد  بررسی 
ايران  اسلامی  جمهوری  مقاومتی 

در انديشه امام خامنه ای مدظله

تحريم  مقاومتی،  اقتصاد 
اقتصادی، اقتصاد ملی

داده بنياد

اقتصاد مقاومتی و ملزومات آن )با ميرمعزی)1391(
تأکيد بر ديدگاه مقام معظم رهبری(

جهاد اقتصادی، اصلاح الگوی 
مصرف، نظام اقتصادی اسلام

تحليل 
مضمون

عباس آباد عربی، 
بابائيان پور، 
فكری)1393(

با  مقاومتی  اقتصاد  مفهومی  مدل 
تأکيد بر الگوی چابكی سازمان ها

چابكی، اقتصاد مقاومتی چابک، 
سياست های اقتصاد مقاومتی

تحليل محتوا

تحليل گفتمانآسيب، تاب آوری، رهبریمفهوم شناسی اقتصاد مقاومتیسيف لو)1392(

دسته دوم: بررسی نقش اقتصاد مقاومتی در پدیده های اجتماعی

جمهوری نوری ساری)1392( اقتصادی  روابط  تحليل 
اسلامی ايران با انگلستان با تأکيد 

بر اقتصاد مقاومتی

انگلستان، ايران، تحليل هزينه 
فايده، اقتصاد مقاومتی

تحليل گفتمان

اقتصاد آجيلی)1392( نظام  در  مقاومتی  اقتصاد 
سياسی جهانی

پيچيده،  متقابل  وابستگی 
جهانی شدن اقتصاد

تحليل محتوا

هزاوئی و زيرکی 
حيدری)1393(

مديريت  نماد  مقاومتی؛  اقتصاد 
جهادی در اقتصاد سياسی ايران

اقتصاد سياسی، دولت، توسعه، 
مديريت جهادی،

تحليل محتوا

دسته سوم: پیاده سازی اقتصاد مقاومتی و ابزارهای آن

پياده سازی سيف)1391( نقشه راه  بر  مقدمه ای 
سياست های کلی اقتصاد مقاومتی 

جمهوری اسلامی ايران

فنريت اقتصادی، توانمندسازی 
ذاتی،  پايدارسازی  درونی، 
اقتصاد  جهانی،  الهام بخش 

رياضتی

فرا تحليل و 
تحليل محتوا
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سيف، خوش کلام 
خسروشاهی)1392(

نظام ارزی مطلوب اقتصاد ايران در 
اقتصاد مقاومتی

مدل سازی نظام ارزی، اقتصاد ايران
آماری

کامفيروزی، بنيادی 
نائينی، موسوی 
لقمان)1392(

بررسی نقش عوامل در اقتصاد بدون 
نفت در الگوی اقتصاد مقاومتی

اقتصاد  نفت،  بدون  اقتصاد 
مقاومتی

داده بنياد- 
ديماتل 
خاکستری

ابوالحسنی و 
بهاروندی)1392(

رويه ای  ارزی«،  دوسويه  »اوراق 
برای معاملات ارزی در يک اقتصاد 

مقاومتی نوعی

ريسک  ارزی،  دوسويه  اوراق 
ارزی، پوشش ريسک

فقهی

ديانتی 
ديلمی)1394(

حسابداری مديريت، ابزاری کارآمد 
در خدمت اقتصاد مقاومتی

توليد  مديريت،  حسابداری 
متوازن،  امتيازی  کارت  ملی، 
جامع،  کيفيت  کنترل  کايزن، 

هزينه يابی هدف

تاريخی

آنچه در ميان پژوهش های مختلف برشمرده، مغفول مانده است آن است که هيچ يک 
از پژوهش ها توجهی به اجزا و ابعاد اقتصاد مقاومتی نداشته و پويايی های ميان اين 
اجزا را در نظر نگرفته اند. به طوری که در پژوهش های دسته سوم يا با مفهوم کلی و 
تجزيه شده ای از اقتصاد مقاومتی روبه رو هستيم و يا آن که صرفاً يک جزء در کانون 

توجه قرارگرفته و ديگر اجزا و ابعاد مغفول واقع شده اند.
 در پژوهش حاضر سعی شده است تا مؤلفه های مختلفی که اقتصاد مقاومتی را 
شكل می دهند در کنار يكديگر ديده شده و روابط ميان ايشان مدل سازی گردد تا بتوان 

فهم بهتر و جامع تری را از اقتصاد مقاومتی ايجاد کرد.

3- روش تحقیق
در اين مقاله و به منظور مدل سازی ساختاری گونه های مختلف اقتصاد مقاومتی از 
روش »مدل سازی ساختاری تفسيری« استفاده شده است. اين روش درواقع کاربردی 
سيستمی از نشانه گذاری نظريه گراف ها برای مدل سازی های الگوهای پيچيده هست. 
)malone, 1975( درواقع اين روش مدل سازی می تواند سه نوع از متغيرها را که در 
بيشتر روش های کمی امكان تحليل آن ها به صورت هم زمان وجود ندارد را تحليل 

)Bolanos, et.al, 2005( :نمايد که عبارت اند از
متغيرهای مرتبط با تاريخ، حافظه و تجربه  .1

متغيرهای مرتبط با انتظارات و پيش بينی ها  .2
متغيرهای مرتبط با نيازها، اهداف و ارزش ها  .3

ازآنجاکه موضوعات اجتماعی اغلب موضوعاتی بدرفتار، پيچيده و پويا هستند نياز 
است تا روش شناسی متناسب با اين مسائل انتخاب شود. )Bolanos, et.al, 2005( اين 
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رويكرد افراد و گروه ها را قادر می سازد تا روابط پيچيده بين تعداد زيادی از عناصر را در 
يک موقعيت بدرفتار و پويا تحليل نمايد. )آذر و همكاران، 1392( برای انجام مدل سازی 
)Siddiqui, 2016( :به روش مدل سازی ساختاری تفسيری بايد از مراحل زير تبعيت نمود

1. شناسايی متغيرهای مرتبط با مسئله در يک زمينه مشخص اجتماعی
2. ماتريس خودتعاملی ساختاری تا بتوان متغيرهای مسئله را به صورت زوجی 

بررسی کرد.
3. تشكيل ماتريس دسترسی اوليه: در اين مرحله ماتريس خودتعاملی به ماتريسی 

بولی تبديل می شود.
4. تشكيل ماتريس دسترسی نهايی: تا بتوان لايه های مختلف مدل را از روی آن 

تشخيص داده و ضريب وابستگی و نفوذ هر متغير را بررسی نمود.
5. بخش بندی سطح: در اين مرحله ماتريس دسترسی نهايی به سطوح مختلفی 
تقسيم می شود. معمولاً در سيستم های بزرگ روابط شبكه ای بين عناصر سيستم بر 
پيچيدگی آن می افزايد که با سطح بندی مدل می توان اين پيچيدگی را کاهش داد.

6. رسم مدل: در اين مرحله با توجه به سطح بندی متغيرها و ماتريس دسترسی 
نهايی مدل نهايی متغيرها رسم می شود.

7. تجزيه وتحليل قدرت نفوذ و ميزان وابستگی )نمودار MICMAC(: در اين مرحله 
متغيرها در چهار دسته طبقه بندی می شوند که می توان آن ها را به صورت زير 

نمايش داد:
MICMAC جدول 1- انواع متغیرهای جدول

وابستگی ضعيفوابستگی قوی

نفوذپيوندینفوذ قوی

خودمختاروابستهنفوذ ضعيف

در اين پژوهش برای پياده سازی گام اول اين پژوهش )شناسايی متغيرهای مرتبط 
با مسئله( يک پژوهش از نوع تحليل مضمونی1 صورت گرفته است. در تعريفی خلاصه 
می توان تحليل مضمونی را به اين صورت تعريف کرد: تحليل مضمونی »روش شناسايی، 
تحليل و گزارش الگوها يا مضامين داده ها است.« اين روش از روش های پايه ای در 
تحليل داده ها شمرده می شود و نقطه قوت آن است که محدوديت های مفروضات 
انتقادی3  را ندارد.  روش هايی همانند نظريه پردازی داده بنياد2  و تحليل گفتمان 

)Braun, et.al, 2006(

1. Thematic Anlaysis
2. Grounded Theory
3. Critical Discourse Analysis
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 Braun,( :1گام های انجام يک تحليل مضمونی به طور خلاصه به شرح زير است
)et.al, 2006

1. آشنايی با داده ها: پياده سازی داده ها، مطالعه مكرر و نگارش برداشت های اوليه
2. تدوين کدهای اوليه: کدگذاری موارد جالب توجه به صورت سيستمی در کل 

متن و انتساب بخش های مرتبط از متن به هر يک از کدها.
3. جستجو برای مضامين: تلفيق کدهای مختلف برای دستيابی به کدهای احتمالی 

و جمع آوری داده های مرتبط با آن مضمون ذيل هر يک.
4. بازبينی مضمون ها: کنترل مضمون ها با کدهای استخراج شده و مجموعه داده ها 

که منتج به ترسيم »نقشه مضمونی« تحليل می شود.
5. تعريف و نام گذاری مضمون ها: تحليل مكرر به منظور تحديد ويژگی های هر 
مضمون و مجموعه مضامين. اين مرحله به تعريف روشن و نام گذاری دقيق هر 

مضمون منجر می شود.
6. تدوين گزارش: آخرين مرحله تحليل است که در آن مواردی از مضمون ها را 
انتخاب کرده و مورد تحليل قرار داده و ارتباط آن ها با سؤالات و پيشينه پژوهش 

نشان داده می شود که درنتيجه گزارشی علمی از تحليل حاصل شده است.
برای تدوين اين مقاله، ابتدا مجموعه بيانات و سخنرانی های مقام معظم رهبری از سال 
1389 تاکنون که به نحوی با مفهوم اقتصاد مقاومتی ارتباط می يافت، مورد تحليل 
و کدگذاری اوليه قرار گرفت. سپس با بازبينی مضمون ها و رفع همپوشانی ها، نهايتاً 
مجموعه 10 مضمون به دست آمد. انجام اين مرحله برای آن بود که بتوان تصوير 
درستی از اقتصاد مقاومتی و مفاهيم طرح شده توسط مقام معظم رهبری در آن حوزه 

داشت و از تعريف بومی و ديدگاه ايشان به مسئله موردبررسی نگريست.
در گام بعدی پژوهش اين مضمون ها به عنوان متغيرهای مرتبط با مسئله وارد 
روش مدل سازی ساختاری تفسيری گرديدند. به عبارت ديگر اين 10 مضمون به عنوان 

گويه های پرسشنامه استاندارد مدل سازی ساختاری تفسيری تلقی گرديدند.
برای جمع آوری داده ها لازم برای مدل سازی ساختاری-تفسيری 30 پرسشنامه 
بين خبرگان اين حوزه پخش شد که از بين آن ها 20 پرسشنامه بازگشت داده شد 
که مطابق استاندارهای ISM تنها 14 پرسشنامه قابليت تحليل را دارا بودند. خبرگان 

انتخاب شده دارای شرايط ذيل بودند:
1. البته در منابع قديمی تر مانند )Aronson، 1994( تقدم و تأخر اين مراحل اندکی متفاوت است و ترسيم مضامين 
Bell & Bry-( بر کدگذاری مقدم شده است. در اين مقاله به تناسب آنچه در مورد کليات تحليل کيفی د )ر)الگوها

man، 2007( در مورد تقدم کدگذاری بر تشكيل الگوها در تحليل کيفی آمده است، تقسيم بندی موجود در متن 
ترجيح داده شده است.
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•    دارای تحصيلات کارشناسی ارشد و دکترای در رشته اقتصاد بوده اند.

•    آشنايی نظری کافی با مفهوم اقتصاد مقاومتی داشته اند.
•    از قبل بيانات مقام معظم رهبری در مورد اقتصاد مقاومتی را مطالعه نموده بودند.

برای جمع آوری داده ها از پرسش نامه استاندارد مدل سازی ساختاری-تفسيری 
استفاده شد که در آن مجموعه متغيرهای مرتبط با مسئله در يک ماتريس قرار 

می گيرند و برای پر کردن آن از راهنمای ذيل استفاده می شود:
ISM جدول 2- راهنمای تکمیل پرسشنامه

معنانماد
V.باشد )j( می تواند زمينه ساز عامل ستون )i( عامل سطر

A.باشد )i( می تواند زمينه ساز عامل سطر )j( عامل ستون

X.ارتباط دوطرفه وجود دارد )j( و ستون )i( بين عامل سطر

O.وجود ندارد )j و i( هيچ نوع ارتباطی ميان اين دو عنصر

پس از يكپارچه سازی پرسشنامه ها درنهايت ماتريس ساختاری روابط درونی متغيرها 
به صورت ذيل به دست آمد. سپس برای تبديل اين ماتريس به ماتريس دسترسی اوليه 

)Gorane and Kant، 2013 ؛Faisal et al, 2006( :از قاعده ذيل استفاده شد
•    اگر خانه )i,j( در ماتريس SSIM نماد V گرفته است، خانه مربوط به اين نماد در 
ماتريس دستيابی عدد 1 می گيرد و خانه قرينه آن يعنی )i,j( عدد صفر می گيرد.

•     اگر خانه )i,j( در ماتريس SSIM نماد A گرفته است، خانه مربوط به اين نماد در 
ماتريس دستيابی عدد صفر می گيرد و خانه قرينه آن يعنی)i,j( عدد 1 می گيرد.

•       اگر خانه )i,j( در ماتريس SSIM نماد X گرفته است، خانه مربوط به اين نماد 
در ماتريس دستيابی عدد 1 می گيرد و خانه قرينه آن يعنی )i,j( عدد 1 می گيرد.

•       اگر خانه )i,j( در ماتريس SSIM نماد O گرفته است، خانه مربوط به اين نماد در 
ماتريس دستيابی عدد صفر می گيرد و خانه قرينه آن يعنی)i,j( عدد صفر می گيرد.

4- یافته های مقاله
با تحليل مضمون های ادبيات طرح شده توسط مقام معظم رهبری از سال 1389 تاکنون، 
درنهايت ده مضمون به دست آمد که شبكه مضمونی اقتصاد مقاومتی را در ادبيات 
ايشان تشكيل می دهند. اين مفاهيم عبارت اند از: تاب آوری، دانش بنيانی، درون زايی، 
عدم اتكا به نفت، مردمی بودن اقتصاد، برون گرايی، عدالت محوری، خودکفايی، مديريت 

جهادی، شفافيت.
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درنهايت ماتريس دسترسی اوليه به صورت ذيل به دست آمد:
جدول 3- ماتریس دسترسی اولیه

12345678910معیار: تأثیر در تحقق

0001100110تاب آوری1

1011101100دانش بنیانی2

1100101110درون زایی3

1010000100عدم اتکا به نفت4

1010001101مردمی5

0000000000برون گرایی6

1000100111عدالت محوری7

1111111000خودکفایی8

1111111100مدیریت جهادی9

0000101000شفافیت10

پس ازاينكه ماتريس اوليه دستيابی به دست آمد بايد از وجود سازگاری درونی آن 
اطمينان حاصل گردد. اين اطمينان بايد توسط پژوهشگران حاصل شود و نمی توان 
انتظار داشت که مشارکت کنندگان به صورت دقيق اين قاعده را رعايت نمايند. وارفيلد 
در مقاله خود )1974( نشان می دهد که با استفاده از محاسبات رياضی می توان تراوايی1 
را در ماتريس جاری ساخت. منظور از قاعده تراوايی آن است که اگر متغير الف بر روی 
متغير ب تأثير می گذارد و از طرفی متغير ب بر روی متغير ج اثرگذار است، درنتيجه 
می بايست متغير الف بر روی متغير ج نيز اثرگذار باشد. لذا اگر در ماتريس دستيابی 
اين روابط برقرار نبود می بايست از طريق محاسبات رياضی و يا با تغيير دستی ماتريس 
)Warfield, 1974( .دستيابی اوليه، ماتريس اصلاح شده و روابط موردنظر جايگزين شوند

با رعايت قاعده فوق ماتريس دستيابی نهايی به صورت ذيل به دست می آيد:
جدول 4- ماتریس دسترسی نهایی

12345678910معیار: تأثیر در تحقق

1 *111 *1110 *10 *تاب آوری1

1 *1 *111 *1111 *1دانش بنیانی2

1 *1111 *11 *1 *11درون زایی3

10 *11 *1 *1 *1 *11 *1عدم اتکا به نفت4

Transitivity )1. قاعده تراوايی يا ترايايی )مصوب فرهنگستان زبان و ادب فارسی
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11 *111 *1 *1 *11 *1مردمی5

0000000000برون گرایی6

1111 *1 *11 *1 *1 *1عدالت محوری7

1 *1 *1 *1111111خودکفایی8

1 *1 *11111111مدیریت جهادی9

1 *1 *1 *10101 *10 *شفافیت10

در مرحله بعد بايد متغيرها را برای رسم مدل سطح بندی نمود؛ يعنی بايد متغيرهای 
خروجی و ورودی را برای هر متغير مشخص نمود تا بتوان متغيرها را سطح بندی نمود1.  

)آذر و همكاران، 1392(
با توجه به جدول بالا می توان متغيرها را به صورت زير سطح بندی کرد:

جدول 5- سطح بندی متغیرها

سطحاشتراکدسترسیپیش نیازعنوان

1، 2، 3، 4، 5، 7، 8، 1، 3، 4، 5، 7، 8، 9، 10تاب آوری1
10 ،9

 ،9 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،1
10

1

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، دانش بنیانی2
10 ،9

9 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،29 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،23

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، درون زایی3
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

2

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، عدم اتکا به نفت4
9 ،8

 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
9 ،8

9 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،11

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، مردمی5
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

2

1-2، 3، 4، 5، 7، 8، 9-برون گرایی6

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، عدالت محوری7
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

2

1، 2، 3، 4، 5، 6، 7، 8، خودکفایی8
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

2

1، 2، 3، 4، 5، 7،6، 8، مدیریت جهادی9
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

 ،8 ،7 ،5 ،4 ،3 ،2 ،1
10 ،9

2

1. متغير ورودی: متغيرهايی هستند که از آن جزء نشئت گرفته اند. اعداد »1« هر سطر نشان می دهد چه متغيرهايی از 
آن خارج شده اند. متغير خروجی: متغيرهايی هستند که آن جزء از آن نشئت گرفته است. اعداد »1« هر ستون نشان 

می دهد متغير موردنظر از چه متغيری خارج شده است.
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10 ،9
 ،9 ،8 ،7 ،5 ،3 ،2 ،1

10
1

اکنون با توجه به متغيرهای بالا و سطح بندی انجام شده می توان مدل ساختاری 
تفسيری مفاهيم اقتصاد مقاومتی را رسم نمود. همان طور که در جدول فوق مشخص 

است، مجموعه متغيرها در سه سطح قرارگرفته اند:

همان طور که در الگو نيز مشاهده می شود دانش بنيانی در ريشه ای ترين لايه مدل 
قرارگرفته و پيش نياز ديگر متغيرهای اقتصاد مقاومتی است.

MICMAC 4-1- تحلیل
بر اساس تحليل MICMAC می توان متغيرهای مدل ISM را به چهار دسته تقسيم بندی 

کرد: )آذر و همكاران، 1392(
1. متغيرهای خودمختار: اين متغيرها نفوذ و وابستگی کمی دارند و تأثير اندکی 

بر روابط و پويايی های سيستم دارند.
2. متغيرهای وابسته: متغيرهايی که وابستگی زيادی دارند و نفوذ کمی دارند.
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3. متغيرهای مستقل: اين گونه متغيرها قدرت نفوذ بالا و وابستگی کمی دارند و 

اصطلاحاً متغيرهای کليدی ناميده می شوند.
4. متغيرهای پيوندی: اين متغيرها قدرت نفوذ و وابستگی بالايی دارند. درواقع 

هرگونه عملی بر روی اين متغيرها منجر به تغيير سايرين خواهد شد.
با عنايت به تعاريف فوق متغيرهای دخيل در اقتصاد مقاومتی به صورت ذيل در 

جدول MICMAC جا می گيرند:
MICMAC شکل 1- جدول

همان طور که از نمودار فوق مشخص است، به جز متغير ششم )برون گرايی( که جزو 
متغيرهای وابسته طبقه بندی شده است، مابقی متغيرها در دسته متغيرهای پيوندی 

قرار می گيرند که هم نفوذ و هم وابستگی زيادی دارند.
اين امر نشان می دهد که به طورکلی متغيرهای اقتصاد مقاومتی يک کل به هم 

وابسته هستند که تغيير يا اجرای يكی از آن ها اثر بسياری بر ديگر عوامل دارد.

5- نتیجه گیری و پیشنهادها
هدف از انجام اين پژوهش آن بود که باديد کل نگر و سيستمی و با احصا مجموعه مفاهيم 
طرح شده ذيل اقتصاد مقاومتی توسط مقام معظم رهبری، مدلی ساختاری را تدوين 
نمايد که ارتباط ميان اين مفاهيم را مدل سازی نموده و درنتيجه مسير پياده سازی 



51
رفر

 آذ
مير

 و ا
شاه

فرا
ي 

جف
د ن

حم
ي م

دعل
سي

ی، 
داد

ی ر
  عل

/ )
IS

M
ی )

یر
س

 تف
ی-

تار
اخ

 س
رد

یک
رو

از 
ده 

تفا
اس

 با 
تی

وم
مقا

اد 
تص

ه اق
ند

ساز
م 

هی
مفا

ی 
یاز

ش ن
 پی

ی و
تار

اخ
 س

ط
واب

ی ر
ساز

گو 
ال

اين سياست کلان را هموار نمايد.
بدين منظور ابتدا بيانات معظم له مورد تحليل مضمونی قرار گرفت و 10 مضمون 
در شبكه مضمون های اقتصاد مقاومتی وارد گرديدند. سپس روابط ميان اين مضمون ها 
با استفاده از روش مدل سازی ساختاری-تفسيری موردپژوهش قرار گرفت و درنهايت 
مدلی سه لايه ای به دست آمد که دانش بنيانی در ريشه ای ترين لايه قرار گرفت. با 
توجه به مدل ارائه شده و با استفاده از تحليل MICMAC می توان نكات زير را به عنوان 

نتايج مستخرج از پژوهش بيان کرد:
مؤلفه های اقتصاد مقاومتی دارای تقدم و تأخر هستند و بدون تحقق بخشی از   .1
آن ها، نمی توان انتظار تحقق مؤلفه های متأخر را داشت. بنا بر مدل مستخرج تا زمانی 
که دانش بنيانی در اقتصاد کشور نهادينه نگردد، انتظار نمی رود که مؤلفه هايی همچون 
شفافيت و يا عدم اتكا به نفت محقق گردد. همچنين لايه ميانی اشعار بر آن دارد که 
دانش بنيانی به شرطی منجر به تحقق شفافيت، عدم اتكا به درآمدهای نفتی، افزايش 
تاب آوری اقتصاد و برون گرايی می شود که سياست های اقتصادی متكی بر استفاده 
از ظرفيت های درونی )درون زايی(، استفاده از ظرفيت های مردمی و همراه با ترويج 
عدالت و مديريت جهادی باشد. لذا پيشنهاد می گردد تا اين سلسله مراتب در تدوين 

برنامه های اجرايی اقتصادی ملحوظ گردد.
کشور  اقتصادی  سيستم  خروجی  به عنوان  تنها  اقتصادی  برون گرايی   .2
شناخته شده است و نمی توان آن را يكی از عوامل تحقق رشد اقتصادی در کشور 
قلمداد کرد لذا تأکيد بيش ازحد بر آن نمی تواند اثر مثبتی بر مقاوم سازی اقتصاد و 
تقويت امنيت اقتصادی کشور داشته باشد. درنتيجه پيشنهاد می شود نقش اين مؤلفه 
در سياست های اقتصادی و برنامه ها کمرنگ گردد؛ زيرا در صورت تحقق ديگر مؤلفه ها، 

اين مؤلفه به عنوان نتيجه ای طبيعی حاصل می گردد.
دانش بنيانی پيش زمينه تحقق ديگر عناصر اقتصاد مقاومتی است و در صورت   .3
تحقق آن می توان به اجرای ديگر اجزا نيز اميد داشت. اقتصاد ملی با ابتناء بر دانش است 
که می تواند رشد کند و اين مؤلفه بايد در رأس دستور کار سياست گذاران اقتصادی 

کشور باشد.
اقتصاد بدون نفت، شفافيت و مقاوم سازی اقتصاد زمانی شكل خواهد گرفت   .4
که با تكيه بر اقتصاد دانش بنيان و با کمک مديريت جهادی، از ظرفيت های مردمی 
استفاده درستی صورت گرفته و عدالت اقتصادی محقق شده باشد. لذا همين ترتيب 

بايد در دستور کار سياست گذاران قرار گيرد.
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